
Kommunstyrelsen 

Särskilt yttrande 

Över remiss Tillgängliga stränder – ett mer differentierat strandskydd (SOU- 
2020-78)  

Socialdemokraterna tillstyrker kommunens yttrande med nedanstående tillägg 
till det remissvar som minoritetsstyret i kommunstyrelsen i Sala kommun har 
föreslagit som yttrande. 

Det är viktigt att strandskyddet inte blir en omotiverad hämsko för utvecklingen 
i glesbygd. Men det är av stor vikt att strandskyddets syften inte undermineras 
genom de förändringar som föreslås. Den problembeskrivning som till ligger till 
grund för ändringsförslagen är inte helt representativ för hela landet. De 
uppenbara skillnaderna mellan stad och land är en del, men något som är 
viktigt att beakta är skillnaderna i hur olika län och kommuner hanterar 
strandskyddet på olika sätt. Dels tillämpningen av reglerna för dispens och vad 
som omfattas, dels definitionerna av vilka geografiska områden som anses 
omfattas av strandskyddet. En del län har som Västmanland 25 m kring mindre 
vattendrag och 100 m vid större vattendrag och sjöar, ibland utökat till 300 m. 
Andra län har 100 m vid alla vatten. En del län menar att strandskyddet ska 
förhålla sig till de faktiska förhållandena, det vill säga var vattenlinjen går, 
andra län menar att strandskyddet gäller utifrån en viss version av 
myndighetens karta. Dessa skillnader gör att bostadsbebyggelse på 
landsbygden med närhet till strandskyddade diken och bäckar kan upplevas 
som ett problem på ett ställe utan att vara ett problem på ett annat. Det är 
därför viktigt att de centrala myndigheterna säkerställer att man har en tydlig 
bild av hur tillämpningen fungerar runt om i landet innan några förändringar 
genomförs.  
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Skillnaderna i länens tillämpning ger även skillnader i kommunernas 
översiktsplanering. De så kallade LIS-områdena (landsbygdsutveckling i sjönära 
lägen) används brett på vissa håll för att lättare möjliggöra undantag från 
strandskyddet medan de på andra håll, som i Sala, inte används alls, då det inte 
i någon stor utsträckning har ansetts behövas.  
De lättnader som på vissa håll är motiverade kan möjliggöras genom mindre 
ändringar i hur LIS-områden beslutas, det vill säga att det inte behöver ske i de 
fyraårscykler som översiktsplaneringen arbetar inom. Där kunde undantag från 
strandskydd ges på motiverade platser, exempelvis där stranden, eller en viss 
redan är exploaterad.  

Samtidigt som strandskyddet enligt utredningen tas bort för många områden 
föreslås inga lättnader för åtgärder som också omfattas av strandskydd men 
som är ibland helt nödvändiga för att uppnå själva syftet med 
strandskyddalagstiftningen – det vill säga allmänhetens tillträde till stranden 
och ett skydd för växt och djurliv. Det kan alltså bli juridiskt lättare att bygga ett 
bygglovsfritt hus på en idag strandskyddad sträcka än att genomföra en 
naturvårdsinsats på en motsvarande sträcka men som fortsatt omfattas av 
strandskydd.  

De förändringar som kunde ge förenklingar i strandskyddet utan skador på 
naturen skulle kunna vara: 

• Ge möjlighet till dispens i likhet med LIS utan översiktsplanering. 
• Se till att ändringar i lagstiftning föregås av att de bästa exemplen från 

landet beaktas, exempelvis Västmanland. De län som hanterar frågan 
med minst negativa inverkningar på landsbygdsutveckling borde få 
föregå med gott exempel.  

• Ett tillägg görs till 16 § i kap 7 miljöbalken.  Förbuden i 15 § gäller inte 
åtgärder som behövs för arbete med att efterleva miljökvalitetsnormer 
för vatten och nationella miljömål.  
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